РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2017г. № 1919-п

О проведении «Года культуры безопасности» на территории

Мысковского городского округа в 2018 году

В целях повышения культуры безопасности в различных сферах деятельности

организаций и населения Мысковского городского округа, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мысковского

городского округа, принимая во внимание приказ Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий от 07.07.2017 года № 287 «О проведении в МЧС

Года культуры безопасности»:

1. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению «Года

культуры безопасности» на территории Мысковского городского округа в 2018

году, приложение № 1.

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению «Года культуры

безопасности» на территории Мысковского городского округа в 2018 году,

приложение № 2.

3. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа (Хачатрян А.Л.) разместить данное постановление на

официальном сайте администрации Мысковского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом

администрации Пушную Г.М.

Глава Мысковского

городского округа Д.Л. Иванов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 26.09.2017 № 1919-п

Организационный комитет

по подготовке и проведению «Года культуры безопасности» на территории

Мысковского городского округа в 2018 году

№

п/п

ФИО Должность

1. Пушная Гульнара

Муратовна

- заместитель главы Мысковского городского

округа по управлению аппаратом администрации,

председатель  оргкомитета

2. Колчев Сергей

Робертович

- начальник отдела по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям и работе с

правоохранительными органами администрации

Мысковского городского округа, заместитель

председателя оргкомитета

3. Ермакова  Надежда

Валентиновна

- специалист отдела по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям и работе с

правоохранительными органами администрации

Мысковского городского округа, секретарь

оргкомитета

4. Зайцева Ирина

Прокопьевна

- заместитель главы Мысковского городского

округа по национальной политике и социальным

вопросам, член оргкомитета

5. Коваль Светлана

Александровна

- начальник Муниципального казенного

учреждения «Управление образованием

Мысковского городского округа», член

оргкомитета

6. Мукечекова Лилия

Валерьевна

- начальник отдела по работе с общественностью

администрации Мысковского городского округа,

член оргкомитета

7. Зыкова Светлана

Викторовна

- начальник Управления социальной защиты

населения Мысковского городского округа, член

оргкомитета

8. Дудкина Светлана

Михайловна

- начальник муниципального казенного

учреждения «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа», член

оргкомитета

 3

9. Чмыхалов Олег

Валерьевич

- директор Муниципального автономного

учреждения Мысковского городского округа

«Мыски - Медиа», член оргкомитета

10. Кочетов Юрий Иванович -главный врач Государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Кемеровской

области «Мысковская городская больница», член

оргкомитета (по согласованию)

11. Кульчицкий Александр

Михайлович

- директор Муниципального казенного

учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Мысковского

городского округа», член оргкомитета

12. Апонькин Роберт

Петрович

- начальник Единой дежурной диспетчерской

службы Мысковского городского округа, член

оргкомитета

13. Бояркин Александр

Сергеевич

- начальник Федерального государственного

казенного учреждения «9 отряд федеральной

противопожарной службы по Кемеровской

области», член оргкомитета (по согласованию)

14. Гонжарова Татьяна

Александровна

- начальник Отделения надзорной деятельности  №

17 города Мыски, член оргкомитета (по

согласованию)

Заместитель главы Мысковского городского округа

по управлению аппаратом администрации                                               Г.М. Пушная

Приложение № 2

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 26.09.2017 № 1919-п

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению «Года культуры безопасности» на территории

 Мысковского городского округа в 2018 году.

п/п Наименования мероприятий Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

Примечание

1. Организационные мероприятия

1.1 Разработка и утверждение планов мероприятий,

посвященных году культуры безопасности на

территории Мысковского городского округа.

до 30 сентября
2017

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа

1.2 Назначение организационного комитета по

подготовке и проведению года культуры

безопасности на территории Мысковского

городского округа.

до 20 октября
2017

Организационный отдел
администрации

Мысковского городского
округа

1.3 Представление в ГУ МЧС России по Кемеровской

области отчетов о ходе выполнения настоящего

плана.

ежеквартально
к 25 числу
последнего

месяца
квартала

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа

2. Мероприятия по развитию РСЧС, повышению защищенности населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

5

2.1 Организация проведения «Месячника обеспечения

безопасности жизнедеятельности населения

Мысковского городского округа»

апрель
2018 г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами администрации
Мысковского городского

округа

2.2 Проведение мероприятий, посвященных

Международному дню уменьшения опасности

бедствий

13 октября
2018 г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами администрации
Мысковского городского

округа

2.3 Проведение профилактических мероприятий по

соблюдению требований безопасности в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций

ежеквартально
2018 г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами администрации
Мысковского городского

округа,
МАУ МГО «Мыски-

Медиа»,
МКУ «Управление

образованием
Мысковского городского

округа»

2.4 Реализация приоритетных направлений развития

системы РСЧС на территории Мысковского

городского округа:
в течение
2018 г.

I. Совершенствование и развитие единой

дежурно-диспетчерской службы Мысковского

городского округа, в том числе укомплектование

высококвалифицированными специалистами

ЕДДС Мысковского
городского округа

6

II. Развитие и значимая поддержка института

старост населенных пунктов, активное вовлечение в

профилактическую работу добровольцев,

общественных объединений, работников

организаций и учреждений всех форм собственности

Отдел по работе с
общественностью,

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами администрации
Мысковского городского

округа

III. Обучение населения оказанию первой

медицинской помощи в рамках Всероссийского

проекта «Научись спасать жизнь!»

ГБУЗ КО «Мысковская
городская больница»

IV. Обеспечение противопожарной защиты мест

проживания малообеспеченных, социально –

неадаптированных и маломобильных групп

населения методом применения современных

средств обнаружения и оповещения о пожаре

Управление социальной
защиты населения

Мысковского городского
округа,

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами администрации
Мысковского городского

округа

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил РСЧС и населения

3.1

Организация и проведение практических тренировок

по эвакуации людей в случае возникновения

пожаров или чрезвычайных ситуаций

ежеквартально

2018 г.

Отдел по делам ГО и ЧС

и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского городского

округа

7

3.2 Участие во Всероссийском командно-штабном

учении по ликвидации природных и техногенных

чрезвычайных ситуаций федерального характера

II квартал 2018
г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа ;
ГУ «9 отряд
Федеральной

противопожарной
службы по Кемеровской

области»,
организации и
предприятия,

расположенные на
территории

Мысковского городского
округа

3.3 Участие во Всероссийской штабной тренировке по

гражданской обороне

октябрь 2018
г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа,
 организации и
предприятия,

расположенные на
территории

Мысковского городского
округа

8

3.4 Организация и проведение смотров готовности сил и

средств  территориальной подсистемы РСЧС

Мысковского городского округа

перед началом
периода,

связанного
с

циклическими
рисками
(в ходе

проведения
КШУ, КТ)

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа,
МКУ «Управление

жилищно-
коммунального

хозяйства Мысковского
городского округа»

3.5 Организация проведения показных тренировок

(тактико-специальных учений) на территории

Мысковского городского округа и организациях по

действиям в чрезвычайных ситуациях с

привлечением всех групп населения (в том числе в

качестве статистов)

согласно
планов

основных
мероприятий

муниципальны
х образований

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа

3.6 Организация подготовки и проведения региональных

соревнований «Школа безопасности» и полевых

лагерей «Юный спасатель», «Юный пожарный»,

«Юный водник» под эгидой Года культуры

безопасности

Февраль,
июль 2018 г.

МКУ «Управление
образованием

Мысковского городского
округа»

9

3.7 Организация и проведение учений и тренировок по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций с органами управления и силами

территориальной подсистемы РСЧС: паводок,

лесные пожары, аварии в ЖКХ.

согласно
планов

основных
мероприятий

муниципальны
х образований,
перед началом

периода,
связанного с

циклическими
рисками

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа,
МКУ «Управление

жилищно-
коммунального

хозяйства Мысковского
городского округа»

3.8 Организация и проведение в образовательных

организациях открытых уроков «Основы

безопасности жизнедеятельности», посвященных

правилам действий в возможных на территории

Мысковского городского округа чрезвычайных

ситуациях и безопасного поведения в бытовых

условиях

в течение
2018 г.

МКУ «Управление

образованием

Мысковского городского

округа»

3.9 Организация и проведение в общеобразовательных

организациях «Уроков мужества» по теме:

«Спасатель -профессия героическая»
апрель,

сентябрь,

октябрь 2018

МКУ «Управление

образованием

Мысковского городского

округа»,
ГУ «9 отряд
Федеральной

противопожарной
службы по Кемеровской

области»

3.1

0

Организация и проведение в общеобразовательных

организациях викторин по тематике «Безопасность» апрель, октябрь

2018

МКУ «Управление

образованием

Мысковского городского

округа»

10

3.1

1

Организация трансляции видеороликов и

аудиоинформации по местным телерадиоканалам по

вопросам безопасности жизнедеятельности и

правилам действий в чрезвычайных ситуациях

ежеквартально
2018 г.

МАУ МГО «Мыски-
Медиа»,

отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа

3.1

2

Пропаганда знаний в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера среди населения с использованием

каналов СМИ, интернет-ресурсов, уличных

электронных рекламных экранов

в течение
2018 г.

МАУ МГО «Мыски-
Медиа»,

отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа

3.1

3

Разработка с учетом рисков чрезвычайных ситуаций

на территории Мысковского городского округа

макетов памяток по действиям в чрезвычайных

ситуациях, организация изготовления и их выдачи

различным категориям населения

ежеквартально
 2018 г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа,
отдел по работе с
общественностью

4. Сборы, совещания, конференции, круглые столы, симпозиумы

11

4.2 Проведение круглого стола на территории

Мысковского городского округа по тематике

«Развитие культуры безопасности

жизнедеятельности и правилам действий в

чрезвычайных ситуациях»

IV квартал
2017г

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа,
МКУ «Управление

образованием
Мысковского городского

округа»,
МКУ МГО «Управление

культуры, спорта,
молодежной и
национальной

политики»

5. Конкурсы профессионального мастерства, смотры-конкурсы

5.1

Участие в проведении конкурсов профессионального

мастерства:
IV квартал

2018 г.

МКУ «Управление
образованием
Мысковского

городского округа»,
Отдел по работе с
общественностью

«Лучший учитель ОБЖ»

«Лучший учитель БЖ»

«Лучший староста населенного пункта»

5.2 Участие в проведении смотров-конкурсов:  МКУ «Управление
образованием
Мысковского

городского округа»,
Отдел по делам ГО и ЧС

и работе с
правоохранительными

органами
администрации
Мысковского

городского округа

«Лучший класс ОБЖ» IV квартал 2018
г.

на «Лучшую учебно – материальную базу ГО и ЧС» Май - Сентябрь
2018

12

5.3 Участие во Всероссийском героико-патриотическом

фестивале детского и юношеского творчества

«Звезда спасения»

II квартал
2018 г.

МКУ «Управление
образованием
Мысковского

городского округа»,
МКУ МГО «Управление

культуры, спорта,
молодежной и
национальной

политики»

5.4 Организация и проведение конкурсов детско-

юношеского творчества, посвященных Году

культуры безопасности (конкурс детского рисунка

«Вместе, мы - сила!» и др.)

IV квартал 2018
г

МКУ «Управление
образованием
Мысковского

городского округа»

6. Мероприятия по популяризации и освещению деятельности РСЧС, выставочные мероприятия,

изготовление печатной и сувенирной продукции

6.1 Организация освещения мероприятий, проводимых в

рамках Года культуры безопасности, в печатных и

электронных СМИ.

Ежеквартально
2018 г.

МАУ МГО «Мыски-
Медиа»,

Отдел по делам ГО и
ЧС и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского

городского округа

13

6.2 Проведение «Дней открытых дверей» (экскурсий) в

подразделениях ГПС, с рассказом об истории

создания, становления и деятельности РСЧС на

современном этапе, показом имеющейся техники,

оборудования, инструментов, средств спасения и

практическим показом действий в чрезвычайных

ситуациях

до 1 марта, до
30 апреля, до 4
октября, до 27
декабря 2018 г.

МКУ «Управление
образованием
Мысковского

городского округа»,
Отдел по делам ГО и ЧС

и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа,
ГУ «9 отряд
Федеральной

противопожарной
службы по Кемеровской

области»

6.3 Подготовка и установка на территории Мысковского

городского округа баннеров, посвященных «Году

культуры безопасности»

до 30 сентября
2018 г.

Организационный отдел
администрации
Мысковского

городского округа

6.4 Формирование, выпуск и распространение памятной

полиграфической и сувенирной продукции,

посвященной Году культуры безопасности

в течение
2018 г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского

городского округа

14

6.5 Проведение выставок современной и раритетной

техники, оборудования, инструментов, средств

спасения и имущества гражданской обороны

В течение

2018 года

Отдел по делам ГО и ЧС

и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа

совместно с

ГУ «9 отряд

Федеральной

противопожарной

службы по Кемеровской

области»

6.6 Проведение фотовыставок по тематике «Спаси

жизнь»

IV квартал

2018 г

МКУ МГО «Управление
культуры, спорта,

молодежной и
национальной

политики»

7. Памятные, праздничные, культурно-массовые и спортивные мероприятия

7.1 Организация поздравления ветеранов МПВО,

гражданской обороны, пожарной охраны и системы

МЧС России, ветеранов ВОВ и тружеников тыла

в течение

2018 г.

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа,
организационный отдел

администрации
Мысковского городского

округа

15

7.2 Организация встреч учащихся, студентов, с

ветеранами

в течение

2018 г.

МКУ «Управление
образованием

Мысковского городского
округа»,

Отдел по делам ГО и ЧС
и работе с

правоохранительными
органами

администрации
Мысковского городского

округа

7.3 Проведение акций «День добра!», «Помоги

ветерану!» и др. по оказанию адресной помощи

ветеранам, в том числе проверок их социально-

бытовых условий

в течение

2018 г.

Управление социальной
защиты населения

Мысковского городского
округа,

МКУ МГО «Управление
культуры, спорта,

молодежной и
национальной

политики»

7.4 Организация проведения спортивных соревнований

(спартакиад, турниров, состязаний) по различным

видам спорта, приуроченных к Году культуры

безопасности

в течение

2018 г

МКУ МГО «Управление
культуры, спорта,

молодежной и
национальной

политики»

7.5 Проведение концертов самодеятельного творчества,

спортивно-массовых мероприятий с приглашением

представителей общественности, трудовых

коллективов, учащихся школ и студентов учебных

заведений, литературных и музыкальных конкурсов,

конкурсов художественной самодеятельности,

посвященные мероприятиям года гражданской

обороны

в течение

2018 г

МКУ МГО «Управление
культуры, спорта,

молодежной и
национальной

политики»,
МКУ «Управление

образованием
Мысковского городского

округа»

16

7.6 Проведение детских праздников в местах массового

пребывания людей по тематике «Безопасное

поведение»

перед началом

периода,

связанного с

циклическими

рисками

МКУ МГО «Управление
культуры, спорта,

молодежной и
национальной

политики»,
МКУ «Управление

образованием
Мысковского городского

округа»

Заместитель главы Мысковского городского округа

по управлению аппаратом администрации                                                                                                                   Г.М. Пушная